Отчет
об оценке фактического воздействия постановления Правительства

Чеченской Республики от 30 сентября 2021 года № 223 «Об утверждении

Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в

области регулируемых государством цен (тарифов) на территории

Чеченской Республики»

1. Общая информация

1.1 Реквизиты и источники официального опубликования нормативного

правового акта и сведения о вносившихся в нормативный правовой акт

изменениях (при наличии) (в том числе вид, дата, номер, наименование,
редакция, источник публикации):

Постановление Правительства Чеченской Республики от 30 сентября
2021 года № 223 «Об утверждении Положения о региональном

государственном контроле (надзоре) в области регулируемых государством

цен (тарифов) на территории Чеченской Республики» (в ред. Постановлений

Правительства Чеченской Республики от 17.03.2022 N 52, от 22.11.2023 №
287)(далее – Постановление № 223);

1. Источники опубликования:
Официальный интернет-портал правовой информации

www.pravo.gov.ru,
Официальный сайт Главы и Правительства Чеченской Республики

https://chechnya.gov.ru/documents/npa/;
Сетевое издание «Вести Чеченской Республики» https://vesti095.ru/;

2. Редакции нормативного правового акта:
Постановление Правительства Чеченской Республики от 17.03.2022

№ 52 «О внесении изменений в постановление Правительства Чеченской

Республики от 30 сентября 2021 года № 223»;
       Постановление Правительства Чеченской Республики от 22.11.2023
№ 287 «О внесении изменений в постановление Правительства Чеченской

Республики от 30 сентября 2021 года № 223».

 1.2 Дата вступления в силу нормативного правового акта и его отдельных

положений: с 1 января 2022 года, за исключением раздела VI Положения,

который вступает в силу с 1 марта 2022 года.
1.3. Установленный переходный период и (или) отсрочка введения акта,

распространение установленного им регулирования на ранее возникшие

отношения:
Дата вступления в силу раздела VI Постановления № 233– 1 марта 2022

года.
1.4. Проведение оценки регулирующего воздействия в отношении

проекта нормативного правового акта:
1.4.1. Проводилась: да

http://www.pravo.gov.ru/
https://chechnya.gov.ru/documents/npa/
https://vesti095.ru/

1.4.2. Степень регулирующего воздействия положений проекта

нормативного правового акта: низкая.
1.4.3. Срок, в течение которого разработчиком принимались предложения

в связи с размещением уведомления о подготовке проекта нормативного

правового акта:
начало: «18» августа  2021 г.
окончание: «26» августа 2021 г.
1.4.4. Сроки проведения публичного обсуждения проекта акта:
начало: «28» августа  2021 г.,
окончание: «14» сентября 2021 г.
1.4.5. Орган исполнительной власти Чеченской Республики - составитель

сводного отчета:
 Государственный комитет цен и тарифов Чеченской Республики.
1.4.6. Электронный адрес размещения сводного отчета о проведении

оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта:
http://tarif95.ru/.
1.4.7. Дата и реквизиты заключения об оценке регулирующего

воздействия проекта нормативного правового акта: 27.09.2021 .
1.4.8. Электронный адрес размещения заключения об оценке

регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта:

https://economy-chr.ru/images/otsenka-reguliruyushchego
vozdejstviya/zaklyucheniya_ob_ORV/2021/27092021.pdf в подразделе

«Заключения об ОРВ» раздела «Оценка регулирующего воздействия».
1.5. Контактная информация исполнителя:
1.5.1. Ф.И.О.: Ахмедова Таиса Мухамед-Аминовна.
1.5.2. Должность: Должность: начальник правового отдела .
1.5.3. Тел: + 7 (928) 944- 18-81.
1.5.4. Адрес электронной почты: delo@tarif95.ru.

2. Основные группы субъектов предпринимательской и инвестиционной

деятельности, иные заинтересованные лица, включая органы

исполнительной власти, интересы которых затрагиваются

регулированием, установленным нормативным правовым актом,

оценка количества таких субъектов на день подготовки отчета об оценке

фактического воздействия нормативного правового акта, изменение

численности и состава таких групп по сравнению со сведениями,

представленными разработчиком при проведении оценки

регулирующего воздействия проекта
нормативного правового акта

2.1

Группа заинтересованных

лиц

2.2
Данные о количестве

заинтересованных лиц в

настоящее время

2.3
Данные об

изменениях

количества

заинтересованных

https://economy-chr.ru/images/otsenka-reguliruyushchego

лиц в течение срока

действия

нормативного

правового акта
1 Юридические лица и

индивидуальные
предприниматели,

осуществляющие
деятельность в области

регулируемых
государством цен

(тарифов) на
территории Чеченской

Республики

Не ограничено

В течение срока

действия

Постановления
№ 223 данные о

количестве

заинтересованных

лиц не изменились

2.4 Источники использованных данных:
Федеральный закон от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 11 июня 2021 г. № 170-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в

связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

3. Изменение бюджетных расходов и доходов от реализации

предусмотренных нормативным правовым актом функций,

полномочий, обязанностей и прав органов исполнительной власти

местного самоуправления Чеченской Республики

3.1
Реализация функций,

полномочий, обязанностей и

прав

3.2
Описание расходов и

доходов бюджетной

системы Чеченской

Республики

3.3
Оценка

расходов и

доходов

Государственный комитет цен и тарифов Чеченской республики

3.4. Региональный

государственный
контроль (надзор) в области

Расходы: за период 2021-2023 гг. отсутствуют
Доходы: за период 2021-2023 гг.

отсутствуют

регулируемых государством цен

(тарифов) на
территории Чеченской

Республики

3.6. Итого расходы за период 2021-2023 гг. отсутствуют

3.7. Итого доходы за период 2021-2022 гг. -
3.8. Итого расходы в год: по уровням бюджетной системы: -
 - федеральный бюджет -
 - бюджет Чеченской Республики   -
 - местный бюджет -
по государственным внебюджетным фондам -
3.9 Итого доходов в год:
по уровням бюджетной системы:

-

 - федеральный бюджет -
 - бюджет Чеченской Республики   -
 - местный бюджет -
по государственным внебюджетным фондам -
3.10. Иные сведения о расходах и доходах бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации, в т.ч. бюджета Чеченской Республики:
отсутствуют

4. Оценка фактических расходов и доходов субъектов

предпринимательской и инвестиционной деятельности, связанных с

необходимостью соблюдения установленных нормативным правовым

актом обязанностей или ограничений

4.1.
Описание

установленных

обязанностей

или

ограничений, а

также

преимуществ и

иных выгод

4.2.
Группа субъектов

предпринимательск

ой и

инвестиционной

деятельности*(1)

4.3.
Описание

видов

расходов и

доходов

4.4.
Количественная

оценка
Единовреме

нные

(указать

время

возникнове

ния)

Периоди

ческие

(указать

время

возникн

овения)
Расходы

file:///C:/Users/110134-1268/Desktop/ИНФО%20ПО%20ОРВ/раздел%20ОРВ/3.%20Методические%20материалы/методические%20материалы%20по%20ОФВ/ФОРМЫ%20для%20проведения%20ОФВ.doc%23sub_1111

Обязанность

или
ограничение N

Группа субъектов

предпринимательск

ой и

инвестиционной

деятельности N

Вид расходов

1

Вид расходов

N

Доходы
Преимущество

или иная

выгода N

Группа субъектов

предпринимательск

ой и

инвестиционной
деятельности N

Вид доходов 1
Вид доходов

N

Итого
Совокупные расходы -
Совокупные доходы -
4.5. Источники данных:

________________________________________________________
(место для текстового описания)

5. Оценка фактических положительных и отрицательных последствий

установленного регулирования

5.1 5.2 5.3 5.4
Описание

фактических

отрицательных

последствий

установленного

регулирования;

группы

заинтересованных

лиц, на которые

распространяются

указанные

последствия

Оценка

отрицательных

последствий

Описание

фактических
положительных

последствий

установленного

регулирования;

группы

заинтересованных

лиц, на которые

распространяются

указанные

последствия

Оценка

положитель

ных

последствий

За период действия

данного правового

регулирования

отрицательные

последствия не

наблюдались

-

Обеспечение

соблюдения
юридическими лицами

и
индивидуальными

предпринимателями
обязательных

требований в
области

государственного

регулирования цен

-

(тарифов),
содержащиеся в
разрешительных

документах

6. Сведения о реализации методов контроля эффективности достижения

цели регулирования, установленных нормативным правовым актом, а

также организационно-технических, методологических,

информационных и иных мероприятий с указанием соответствующих

расходов бюджетов всех уровней бюджетной системы Российской

Федерации

6.1
Описание реализованных

методов контроля

эффективности достижения

целей регулирования, а

также необходимых для

достижения целей

мероприятий

6.2
Описание результатов

реализации методов

контроля эффективности

достижения целей и

необходимых для

достижения целей

мероприятий

6.3
Оценки расходов

всех уровней

бюджетов

бюджетной

системы

Российской

Федерации
Проведение плановых

контрольных надзорных

мероприятий в связи с

ограничениями,
установленными

постановлением
Правительства РФ от 10

марта
2022 г. № 336 «Об

особенностях
организации и

осуществления
государственного контроля
(надзора), муниципального
контроля», плановые

выездные
проверки в отношении
юридических лиц и
индивидуальных
предпринимателей 2022,
2024
году не проводились

В 2023 г. в рамках

проведенных
профилактических
мероприятий

юридическим
лицам, индивидуальным
предпринимателям, а

также
гражданам объявлено –
121
предостережение о
недопустимости

нарушения
обязательных

требований

Оценки расходов
отсутствуют

В 2023 году проведено 21 По 14 мероприятиям Оценки расходов

контрольных мероприятий

в отношении аптечных

учреждений,

расположенных на

территории Чеченской

Республики, по соблюдению

предельных размеров

оптовых надбавок и

предельных размеров

розничных надбавок к

фактическим отпускным

ценам, установленным

производителями

лекарственных препаратов,

на лекарственные

препараты, включенные в

перечень жизненно

необходимых и важнейших

лекарственных препаратов

нарушения не выявлены,

по 7 мероприятиям

выявлены нарушения.

отсутствуют

7. Оценка эффективности достижения заявленных целей регулирования

7.1

Цель

установленного

регулирования

7.2
Показатели

(индикаторы)

достижения

целей

установленног

о

регулирования

7.3
Способ

расчета

показателя

(индикатора)

7.4
Значен

ие до

вступл

ения в

силу

нормат

ивного

правов

ого

акта

7.5
Текущ

ее

значен

ие

7.6
Пла

нов

ое

зна

чен

ие

Установление
порядка

организации
и осуществления
регионального
государственного
контроля в области

регулирования цен

(тарифов) на

территории

Чеченской

отсутствуют

-

    -

    -

  -

Республики

8. Сравнительный анализ установленных в сводном отчете о

результатах проведения оценки регулирующего воздействия проекта

нормативного правового акта индикативных показателей достижения

целей и их фактических значений (при наличии)

8.1

Цель

установленно

го

регулировани

я

8.2
Показатели

(индикаторы)

достижения целей

установленного

регулирования

8.3
Способ

расчета

показателя

(индикатора)

8.4
Значения,

установленны

е в сводном

отчете

8.5
Фактиче

ское

значени

е

Установление
порядка

организации
и

осуществлени

я
регионального
государствен

ного
контроля в

области

регулирования

цен

(тарифов) на

территории

Чеченской

Республики

отсутствуют - - -

8.1. Анализ влияния социально-экономических последствий принятия

нормативного правового акта на деятельность субъектов малого и

среднего предпринимательства

8.1.1.
Оценка структуры регулируемых

субъектов по категориям

Микропре

дприятия
Малые

предприят

ия

Средние

предприят

ия

Круп

ные

предп

рияти

я
Количество

До введения регулирования*(2)  -  -  -  -

file:///C:/Users/110134-1268/Desktop/ИНФО%20ПО%20ОРВ/раздел%20ОРВ/3.%20Методические%20материалы/методические%20материалы%20по%20ОФВ/ФОРМЫ%20для%20проведения%20ОФВ.doc%23sub_2222

После введения регулирования

(на момент оценки)
 -  -  -  -

Удельный вес (%)
До введения регулирования*(3)  -  -  -  -
После введения регулирования

(на момент оценки)
 -  -  -  -

Сведения о динамических изменениях в период действия регулирования
(год 1)  -  -  -  -
(год N)  -  -  -  -
8.1.2. Источники данных:  -
_________________________________________________

(место для текстового описания)

8.1.3 Оценка влияния нормативного правового акта на достижение целевых

ориентиров Стратегии развития малого и среднего предпринимательства в

Российской Федерации*(4) -
По информации, представленной участниками публичных консультаций

в целом, можно оценить положительно
(место для текстового описания)

8.1.4. 8.1.5 Количественная оценка
Описание социально-
экономических последствий

принятия нормативного

правового акта, а также их

сопоставление с

прогнозируемыми

последствиями на этапе ОРВ
(в случае ее проведения)

Единовременные Периодические

Содержательные издержки*(5)
Вид издержек 1  -  -
Вид издержек 1
(прогнозируемых на этапе ОРВ)

 -  -

Вид издержек N  -  -
Вид издержек N

(прогнозируемых на этапе ОРВ)
 -  -

Информационные издержки*(6)
Вид издержек 1  -  -
Вид издержек 1
(прогнозируемых на этапе ОРВ)

 -  -

Вид издержек N  -  -
Вид издержек N

(прогнозируемых на этапе ОРВ)
 -  -

Преимущества и (или) иные выгоды*(7)
Преимущество 1  -  -
Преимущество 1

(прогнозируемое на этапе ОРВ)
 -  -

file:///C:/Users/110134-1268/Desktop/ИНФО%20ПО%20ОРВ/раздел%20ОРВ/3.%20Методические%20материалы/методические%20материалы%20по%20ОФВ/ФОРМЫ%20для%20проведения%20ОФВ.doc%23sub_3333
file:///C:/Users/110134-1268/Desktop/ИНФО%20ПО%20ОРВ/раздел%20ОРВ/3.%20Методические%20материалы/методические%20материалы%20по%20ОФВ/ФОРМЫ%20для%20проведения%20ОФВ.doc%23sub_4444
file:///C:/Users/110134-1268/Desktop/ИНФО%20ПО%20ОРВ/раздел%20ОРВ/3.%20Методические%20материалы/методические%20материалы%20по%20ОФВ/ФОРМЫ%20для%20проведения%20ОФВ.doc%23sub_5555
file:///C:/Users/110134-1268/Desktop/ИНФО%20ПО%20ОРВ/раздел%20ОРВ/3.%20Методические%20материалы/методические%20материалы%20по%20ОФВ/ФОРМЫ%20для%20проведения%20ОФВ.doc%23sub_6666
file:///C:/Users/110134-1268/Desktop/ИНФО%20ПО%20ОРВ/раздел%20ОРВ/3.%20Методические%20материалы/методические%20материалы%20по%20ОФВ/ФОРМЫ%20для%20проведения%20ОФВ.doc%23sub_7777

Преимущество N  -  -
Преимущество N

(прогнозируемое на этапе ОРВ)
 -  -

Итого
Издержки
(содержательные и

информационные на момент

оценки)

 -  -

Издержки
(содержательные и

информационные,

прогнозируемые на этапе ОРВ)

 -  -

Преимущества и (или) иные

выгоды (на момент оценки)
 -  -

Преимущества и (или) иные

выгоды (прогнозируемые на

этапе ОРВ)

 -  -

8.1.6. Источники данных:
________________________________________________________

(место для текстового описания)

8.1.7 Нормативно-правовые и (или) организационные меры, предпринятые для

сокращения диспропорций, связанной с принятием нормативного правового

акта
Нормативно-правовые  -
Организационные  -

9. Сведения о привлечении к ответственности за нарушение

установленных нормативным правовым актом требований, в случае

если нормативным правовым актом установлена такая ответственность

9.1
Вид ответственности, установленной за

нарушение закрепленных нормативным

правовым актом требований

9.2
Оценка ответственности

 Статья 9.15, частью 10 статьи

9.16, частью 4 статьи

14.4.2, статьей 14.6, частью 5 статьи 1
9.5, статьей 19.7.1, частью 1
статьи 19.8.1 Кодекса Российской
Федерации об административных
правонарушениях от 30 декабря 2001 г.

№ 195-ФЗ

Наложение административного

штрафа
в соответствии с КоАП РФ

10. Иные сведения, которые, по мнению органа-разработчика,

позволяют оценить фактическое воздействие нормативного
правового акта

10.1 Иные, необходимые по мнению органа-разработчика, сведения:
отсутствуют

11. Сведения о проведении публичного обсуждения отчета об оценке

фактического воздействия и сроках его проведения

11.1 Общие сроки проведения публичного обсуждения:
начало: «1» октября  2024 г.; окончание: «28» октября 2024 г.
11.2 Электронный адрес размещения нормативного правового акта и отчета на

официальном сайте: http://tarif95.ru/taxonomy/term/149
11.3 Описание иных форм проведения

публичного обсуждения с указанием

способа предоставления мнений:

Иные  формы проведения

публичного обсуждения

отсутствуют

11.5 Иные сведения о проведении публичного обсуждения нормативного

правового акта и отчета: отсутствуют

12. Подготовленные на основе полученных выводов предложения об

отмене или изменении нормативного правового акта или его отдельных

положений, а также о принятии иных мер, направленных на решение

проблемы и преодоление связанных с ней негативных эффектов

12.1 Содержание предложения 12.2 Цели предложения
Предложения к Постановлению № 223
отсутствуют

http://tarif95.ru/taxonomy/term/149